[image: image7.png]

Управление образования администрации

муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З
[image: image1.jpg]

    07.06.2022     №   178
[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5.png]

[image: image6.png]

О проведении самодиагностики готовности образовательных организаций к формированию ФГ обучающихся
Для осуществления дальнейшей работы по формированию и оценке функциональной грамотности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций провести самодиагностику готовности учреждения к формированию функциональной грамотности обучающихся (Приложение).

2. Предоставить информацию по самодиагностике в МКУ «ИМДЦ» (Аксеновой Т.Г.) на электронный адрес: tatyana-aks@yandex.ru.

Срок: 15.08.2022г.

3. Контроль исполнения приказа возложить на директора МКУ «ИМДЦ г. Новотроицк» Аксенову Т.Г.
Начальник
управления образования                                                                       Т.П. Карева

Исполнитель Аксенова Т.Г.
8(3537)640732
Приложение к приказу
управления образования

от                     №
Самодиагностика готовности к формированию функциональной грамотности обучающихся
	№п/п
	Мероприятие
	Отметка об исполнении (реквизиты локального акта )

	1.
	Наличие схемы управления деятельностью по формированию функциональной грамотности: рабочую группу по управлению процессом формирования функциональной грамотности и т.д.
	Приказ…….

	2.
	Наличие внутришкольного плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся.
	Приказ…….

	3.
	База данных обучающихся 8-9 классов(2022/2023 учебный год) и учителей математики, естественно научных предметов, работающих в параллелях 8-х, 9-х классов

	Да/Нет

	4.
	Включение во внутришкольный контроль (ВШК) мероприятий по проверке эффективности использования поставленного/приобретенного учебно-лабораторного оборудования при организации образовательного процесса (впервоочередном порядке оборудования, поставленного в рамках национального проекта «Образование»)
	Приказ…….

	5.
	Наличие разработтанных основных общеобразовательных программ (ООП) в соответсвии с требованиями новых ФГОС
	Приказ об утверждении программ…….

	6.
	Наличие в плане ВШК мероприятий по мониторингу (диагностике) готовности к участию в  исследовании обучающихся и педагогических работников
	Приказ (повторить п. 4)….

	7.
	Наличие в плане методической работы мероприятий по повышению квалификации педагогических работников по вопросам формирования функциональной грамотности.
	Приказ (повторить п. 2)….

	8.
	Наличие воспитательных практик (волонтерство, детское\школьное самоуправление и т.д.) для обеспечения взаимообучения школьников функциональной грамотности
	Приказ об утверждении ООП….

	9.
	Наличие в плане ВШК мероприятий по отслеживанию систематичности и эффективности проведения занятий по функциональной грамотности в рамках урочной и внеурочной деятельности.
	Приказ по ВШК (повторить п.4.6)….

	10.
	Наличие системы методической поддержки педагогических работников по включению в календарно-тематическое планирование, поурочные планы учителя заданий по формированию функциональной грамотности обучающихся.
	План методической работы утвержденный Приказом №……

	11.
	Наличие информационного обеспечения процесса формирования функциональной грамотности (информационные стенды, сайт ОО, просветительские мероприятия для родителей).

	Ссылка на нужную страницу сайта.

Приказ об утверждении плана мероприятий ……